
 

 

 
 

 

C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA   GIUNTA  COMUNALE 

 

Delibera   n. 12 

 

Del  06.02.2020 

Oggetto Servizi  pubblici  a  domanda  individuale.  Determinazione delle 

tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di 

gestione per l'anno 2020         

 

L’anno  duemilaventi questo giorno sei del  mese di febbraio alle ore 14.40 

 

nella Sede Comunale, si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

convocata nelle forme di legge e sono rispettivamente presenti ed assenti i signori: 

 

  Presenti/Assenti 

PASQUINI ANTONIO SINDACO Presente 

BROGI MANRICO VICESINDACO Presente 

FRANCESCHINI BRUNELLA ASSESSORE Assente 

CIMAROLI TIZIANA ASSESSORE ESTERNO Presente 

ARTEBANI LUIGI ASSESSORE Assente 

 

 

Presiede il Signor Pasquini Antonio in qualità di Sindaco 

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale  Dr.ssa De Luca Serena svolgendo le funzioni 

e i compiti di cui all'art.97 comma 2 del D.Lgs n° 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2

La Giunta comunale, con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge,  

approva  la Proposta n. 130 del 06.02.2020   avente ad oggetto: Servizi  pubblici  a  

domanda  individuale.  Determinazione delle tariffe e contribuzioni e individuazione del 

tasso di copertura dei costi di gestione per l'anno 2020-, nel testo di seguito riportato     

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 

pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 

gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 

parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 

comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione; 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda 

individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione 

degli asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 

gestione dell’anno 2018 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non 

risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di 

copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non 

inferiore al 36%; 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei servizi pubblici a domanda individuale; 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2020, ha istituito e attivato i seguenti servizi a 

domanda individuale: 

1. Mensa scolastica; 

2. Illuminazione votiva; 



 

 3

3. Servizio trasporto scolastico; 

4. Museo civico; 

5. Soggiorno estivo; 

6. Uso sala per matrimoni; 

7. Sevizi cimiteriali; 

8. Piani utilizzazione aziendale; 

9. Acqua pubblica; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 14.02.2019, con la quale 

è stato individuato, per l’anno 2019, il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei 

servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e 

contribuzioni: 

 

Servizio a 
domanda 

individuale 

Tariffa Unità di 
misura 

Entrate 
previste 

Costi 
previsti 

    

Mense scolastiche € 56,00 a blocchetto n.20 tickets

buoni pasto

€89.000,00 € 127.000,00

Illuminazione 
votiva 

€ 2,48 a punto luce Lampade

 votive

€ 6.500,00 € 400,00

Servizio trasporto 

scolastico 

€ 14,00 al mese Tesserino

Mensile

€ 22.000,00 € 42.000,00

Museo Civico Intero € 4,00

Ridotto € 3,00 audio guida € 3,00 
Visita guidata € 3,00 Lab. 

Didattico € 3,00 h 1.30/2,00 

Lab. Didattico € 5,00 h 2.30/3,00 

Biglietto

ingresso

€ 3.000,00 € 18.000,00

Soggiorno estivo € 60,00 ad utente € 2.500,00 € 3.000,00



 

 4

Uso sala 
per matrimoni 

Sala consiliare 

In orario di servizio 

€ 150,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 200,00(se sposi non residenti) 

 

Fuori orario di servizio 

€ 200,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 250,00 (se sposi non residenti) 

Sala Palazzo Camerale 

Sala Nobile 

Parco Risanamento 

In orario di servizio 

€ 200,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 250,00 (se sposi non residenti) 

 
Fuori orario di servizio 

€ 250,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 300,00 (se sposi non residenti) 

 

A cerimonia € 800,00 € 400,00

8 Tariffe cimiteriali Diritti esumazione e traslazione

salme € 50,00

Diritti apertura dei loculi

€ 15,00

A salma € 500,00 € 500,00

9 Piani 

utilizzazione 

Aziendale 

Rimborso per esperto esterno  

pratiche pareri PUA 

A pratica

 € 50,00

€ 1.000,00 € 1.000,00

11 Acqua pubblica Prelievo di 1,5 litri 

per 5 centesimi di € 

Lt. 1,5 € 15.000,00 € 7.500,00

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Rilevato che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, con decreto del Ministro dell'Interno del 17/12/2019 è stato differito al 



 

 5

31/03/2020 e pertanto, ai sensi dell'art. 163 comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato fino al 31/03/2020; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 

sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto 

d'interessi." 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale;  

Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai 

responsabili di settore interessati ai sensi e per le finalità di cui agli artt. 49 e 147-bis del dlgs. 

N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle 

relative tariffe e contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 

consentono una copertura parziale dei costi dei servizi a domanda individuale, come 

risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

 

 

Servizio a 
domanda 

Tariffa Unità di 
misura 

Entrate 
previste 

Costi 
previsti 

    

Mense scolastiche € 56,00 a blocchetto n.20 tickets

buoni pasto

€ 89.000,00 € 127.000,00

Illuminazione 
votiva 

€ 2,48 a punto luce Lampade

 votive

€ 6.500,00 € 400,00



 

 6

Servizio trasporto 

scolastico 

€ 14,00 al mese Tesserino

Mensile

€ 22.000,00 € 42.000,00

Museo Civico Intero € 4,00

Ridotto € 3,00 audio guida € 3,00 
Visita guidata € 3,00 Lab. 

Didattico € 3,00 h 1.30/2,00 

Lab. Didattico € 5,00 h 2.30/3,00 

Biglietto

ingresso

€ 3.000,00 € 18.000,00

Soggiorno estivo € 60,00 ad utente € 2.500,00 € 3.000,00

Uso sala 
per matrimoni 

Sala consiliare 

In orario di servizio 

€ 150,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 200,00(se sposi non residenti) 

 

Fuori orario di servizio 

€ 200,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 250,00 (se sposi non residenti) 

Sala Palazzo Camerale 

Sala Nobile 

Parco Risanamento 

In orario di servizio 

€ 200,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 250,00 (se sposi non residenti) 

 
Fuori orario di servizio 

€ 250,00 (se almeno uno degli sposi 

è residente) 

€ 300,00 (se sposi non residenti) 

 

A cerimonia € 800,00 € 400,00

8 Tariffe cimiteriali Diritti esumazione e traslazione

salme € 50,00

Diritti apertura dei loculi

€ 15,00

A salma € 500,00 € 500,00

9 Piani 

utilizzazione 

Aziendale 

Rimborso per esperto esterno  

pratiche pareri PUA 

A pratica

 € 50,00

€ 1.000,00 € 1.000,00

11 Acqua pubblica Prelievo di 1,5 litri 

per 5 centesimi di € 

Lt. 1,5 € 15.000,00 € 7.500,00

 

TASSO PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI 54,16 

 

3) di dare atto per quanto riguarda la mensa scolastiche che: 

a) I disabili hanno diritto ad usufruire del servizio in maniera completamente 

gratuita. 

b) In caso di famiglia con più figli che usufruiscono contemporaneamente del 

servizio: 



 

 7

- il secondo figlio ha diritto ad uno sconto del 25% 

- il terzo figlio ha diritto ad uno sconto del 50% 

- il quarto figlio ha diritto all’esenzione ed in questo caso valgono soltanto le 

agevolazioni per il terzo figlio (50%); 

c) Sulla base della relazione dell'assistente sociale, in caso di situazioni di gravi 

condizioni economiche, il funzionario di settore può erogare gratuitamente 

blocchetti ticket della mensa; 

 

4) di dare atto per quanto riguarda il trasporto scolastico che i disabili hanno diritto ad 

usufruire del servizio in maniera completamente gratuita. 

 

5) di dare atto per quanto riguarda il museo civico che i disabili e gli alunni residenti nel 

Comune di Allumiere hanno diritto ad usufruire del servizio in maniera completamente 

gratuita. 

 

6) di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista 

dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

7) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2020-2022, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8

Delibera   n. 12 

 

Del  06.02.2020 

Oggetto: Servizi  pubblici  a  domanda  individuale.  Determinazione delle 

tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di 

gestione per l'anno 2020         

 

Il  presente verbale viene così sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE     IL  SEGRETARIO           

Pasquini Antonio        Dr.ssa De Luca Serena 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

           

 


